
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/01413
 Del: 27/02/2014
 Esecutivo da: 27/02/2014
 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Fabbrica Palazzo Vecchio, chiese e conventi

OGGETTO: 
Lavori all'interno della sagrestia della Basilica di Santo Spirito per caduta di frammenti lapidei dalla 
cupola interna - approvazione Verbale di Somma Urgenza del 27/01/2014 ed affidamento delgli 
interventi all'impresa Florenzo di Fatos Sufa -  

IL FUNZIONARIO 

P.O. FABBRICA DI PALAZZO VECCHIO E CHIESE

Premesso:

• che il Comune di Firenze non ha approvato il Bilancio di previsione 2014 e che pertanto, ai sensi  
dell’art.  163,  comma  n.  3  del  D.Lgs.  n.  267/00,  è  automaticamente  autorizzato  l’esercizio 
provvisorio;

• che con deliberazione di G.M. n. 450/13 sono state assegnate ai responsabili dei servizi per il periodo 
dell’esercizio provvisorio 2014 le risorse finanziarie come individuate nel  PEG 2013 ridotte del  
15%.

- in data 23 gennaio 2014 , a seguito della segnalazione pervenuta dal priore del convento di Santo  
Spirito è stato effettuato sopralluogo all’interno della sagrestia dal quale è risultato il distacco di un 
frammento di pietra dalla copertura della sagrestia

Preso atto  che le circostanze di somma urgenza non consentivano alcun indugio per cui,  ai sensi dell’art.  
176 del D.P.R. n. 207/2010,  la P.O. Fabbrica di Palazzo Vecchio Chiese e Conventi, ha provveduto, nella  
persona dell’Arch. Fabio Sforzi a redigere in data 27.01.2014 un verbale di somma urgenza allo scopo di 
provvedere all’immediata esecuzione di  “Provvedimento di Somma Urgenza all’interno della Sagrestia 
della Basilica di Santo Spirito per caduta di frammenti lapidei dalla cupola interna”, indispensabile per 
rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica incolumità;
Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2014/DD/01413



Visto, quindi, il Verbale di Somma Urgenza citato (allegato integrante) con il quale il  Responsabile Unico 
del Procedimento Arch. Paolo Ferrara dispone, in considerazione dell’urgenza dell’intervento, di  affidare 
direttamente a cottimo fiduciario i lavori sopra descritti avvalendosi della ditta Florenzo di Fatos Sufa  la  
quale,  ha  sottoscritto  il  Computo  Estimativo  in  data  02/02/2014  (allegato  integrante),  si  è  dichiarata  
immediatamente disponibile all’esecuzione degli interventi di somma urgenza in questione, per l’importo 
netto di €.10.898,94.=; oltre i.v.a. in ragione del 22%;

Preso atto della congruità del preventivo;
 
Tenuto conto che tale spesa sarà finanziata attingendo alla disponibilità del capitolo n.30122 del bilancio di  
parte corrente 2014; 

Ritenuto quindi, con il presente provvedimento, di prendere atto della disposizione del Responsabile Unico 
del Procedimento di procedere all’affidamento dei lavori di cui trattasi alla ditta Florenzo di Fatos Sufa,  
assumendo il necessario impegno di spesa a favore dell’Impresa;

Dato atto che le copie informatiche dei documenti, allegati quali parti integranti al presente provvedimento,  
sono conformi agli originali cartacei conservati presso la Direzione Servizi Tecnici;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visti  l’art. 183  del D. Lgs. n. 267/00;

Visto il D.P.R. n. 207/2010;

Visto l’art. 81 del vigente Statuto;

Visto il vigente regolamento sui contratti;

Visto l’art. 23 del vigente Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze;
                                                   
                                                  

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa, in esecuzione del verbale di Somma Urgenza in data 26.09.2013:

1) di formalizzare l’approvazione, sulla base delle disposizioni del Responsabile Unico del Procedimento  
Arch. Paolo Ferrara, di  Provvedimento di Somma Urgenza all’interno della Sagrestia della Basilica di 
Santo  Spirito  per  caduta  di  frammenti  lapidei  dalla  cupola  interna”; l’intervento  è  specificato  nel 
verbale di somma urgenza sopra descritto redatto ai sensi  dell’art. 176 del D.P.R. n. 207/2010;
                
2) di prendere atto dell’affidamento dei lavori di cui trattasi, a cottimo fiduciario, all’Impresa Florenzo di  
Fatos Sufa; l’affidamento viene effettuato sulla base del preventivo, valutato congruo come dichiarato nel 
Verbale,  per l’importo di € 13.296,71.= compresa Iva in ragione del 22% compresa;

3) di dare atto, altresì, che il quadro economico della spesa complessiva è il seguente:

CIG 2940DE1DFA

a) per lavori di somma urgenza  (di cui €.9.902,50.= per oneri della 
sicurezza) 

€
10.898,94

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2014/DD/01413



b) per IVA al 22% € 2.397,77
Sommano € 13.296,71

    
4) di impegnare la spesa di €.13.296,71.= assumendo i relativi impegni a valere sul capitolo n. 30122 di  
bilancio corrente 2014;

- per € 13.296,71  (per lavori ed Iva) a favore della ditta Florenzo di Fatos Sufa (codice beneficiario n.  
48941);

5) di  prendere atto che il  Responsabile Unico del  Procedimento dei  lavori  in questione è l’Arch.  Paolo  
Ferrara.

ALLEGATI INTEGRANTI

- RELAZIONE TECNICA

Firenze, lì 27/02/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Paolo Ferrara

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 30122 0 14/002474 00 13296,71

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 27/02/2014 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2014/DD/01413



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2014/DD/01413


	DETERMINA

